
１・2 月 
合併号 

 

 

 

   

 

 

 

寒さが肌をさす今日このごろですが、皆様お変わりありませんでしょうか。 

今月は 1月・2月合併号としてひまわりプロジェクトの情報をお届けします！ 

✿ひまわり感謝祭が終了しました！✿✿ 

 沢山の皆さんにご来場いただきました！          2014ひまわり感謝祭＆ 

共に生きる仲間たちのコンサート 
－分かち合い、命かがやいて－ 

 2014年 12月 20日に、福島県福島市にて、「2014

ひまわり感謝祭＆共に生きる仲間たちのコンサー

ト」が開催されました！来場者は関係者含め約

1000人！福島市民の皆さんをはじめ、福島県外の

協力団体（10 団体 44 名）の皆さんにもお越しいた

だきました！お忙しい時期にも関わらず、遠路はる

ばるお越しいただきましてありがとうございました。 

■ひまわりプロジェクトの活動報告 

 会場内には協力団体の皆様に作成していただいた報告物の展示いたしました。以下の協力団体の皆様

が模造紙などの報告物をお送りくださった皆様です！お客様も足を止めて熱心にご覧になられていました。 

 

 

 

 

また、地域間交流の報告として、協力団体の交流会

を兼ねた報告会が行われました。発表は岡山県笠岡

市に赴いた「子どもひまわり大使」と、新座ひまわりプロ

ジェクトの皆さんと交流をした「ベーシック憩」の皆さん

が行いました。スライドを使いながら、交流の中で学ん

だことや感じたこと、思い出に残ったことなどを発表して

いました。 

■シンポジウム 

 協力団体のDCI日本代表の福田雅章さんによる基調講演「人間回復の理論と現実－原発事故から 4年

目のふくしま－」と、パネルディスカッションが行われました。協力団体の一般社団法人 ReRootsの学生さん

にもパネラーとして参加していただき、約 100 人の学生ボランティアの皆さんにも聴講していた

だきました。人権という視点からふくしまの重要な課題を捉えたお話をいただき、これからの日

本やふくしまを担う学生の皆様からも、「参加してよかった」「自分たちにできることがあればや

っていきたいと思った」というお声をいただきました。 

 

201５年 

通 信 ひまわり 

展示・販売会場も大賑わい！ 

DCI 日本（神奈川県） 一般社団法人 ReRoots（宮城県） 青空保育たけの子（福島県 ・ 山形県） 

岡山県笠岡市（岡山県） グリーンコープ連合（西日本） 原発ゼロをめざす加茂の会（岐阜県） 

ドネーションシップわかちあい（京都府） 新座ひまわりプロジェクト（埼玉県） 北海道の皆様（北海道）  

みどりのまちづくりグループ（愛知県） 

【活動報告をお送りくださった団体の皆様】（50 音順） 

緊張しながらもしっかり発表してくれました！ 



■共に生きる仲間たちのコンサート 

 共に生きる仲間たちのコンサートの第一部で

は、高宮さんの解説付きで神楽の映像資料を

見つつ氏子の皆さんに実演もしていただきまし

た。地元に根付いた文化を引き継いでいくこと

の大切さが伝わってきました。第二部のゲストコ

ンサートでは、なおこ BANDさんが琴・ギター・ジ

ャンベ（アフリカの太鼓）で「ひまわり」「TANE」

「Tommorrow」の 3 曲を演奏されました。なおこ

BAND さんはプロジェクト協力者でもあり、「ひま

わり」「TANE」はひまわりプロジェクトをもとに作

曲してくださった曲です。力強くも温かい歌と演奏でお客さんも引き込まれていました。仲間たちのオンステ

ージでは、福島市民や施設の皆さんが、一生懸命練習してきた歌やダンス、合奏を披露しました。お客さん

やボランティアの皆さんも一緒に歌って踊り、会場全体が一体となっていました。 

このように、ひまわり感謝祭は無事終了いたしました。ご協力いただいた各方面の皆様には心より感謝申

し上げます。 

✿2015ひまわりプロジェクトに向けて…✿✿ 

 新たに募集が始まります！ 

ひまわり感謝祭も終わり、新たなひまわりプロジェクトが始まろうとしています。2014年度は現時点で約 1.2 ト

ンの種を皆様からいただいております。台風や大雨、鳥の被害に遭ったというお声を皆様からいただきまして、

大変なご苦労の中寄せられた種なのだと実感し、大切に使用させていただいております。また、昨年度に栽培

アドバイザーとしてご協力くださっていました高宮さんが、今年度をもちましてご引退なさいます。農業のプロと

して熱心にご指導くださいました。本当にありがとうございました！ 

2015年度の募集につきましては、改めまして皆様にご案内を差し上げる予定で

すので、今しばらくお待ち下さい。 来年度も地域間交流事業を継続し、皆様との繋

がりをより深めてまいりたいと考えております。4年目のひまわりプロジェクトも、皆

様どうぞよろしくお願いいたします！ 

※忙しくてまだ2014年の種を送れていない！と

いう方！！まだまだ受け付けておりますの 

で是非お送りください！  宛先はコチラ→ 

ひまわりプロジェクト 2014の集大成、ひまわり感謝祭が終わり、ひまわりプロジェクト 2015の準備が進められ

ています。2014年度のひまわりプロジェクトにご協力いただいた皆様には心より感謝申し上げます。どうぞ 2015

年のひまわりプロジェクトもよろしくお願いいたします。 

✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿ 

◯ひまわりプロジェクトに関するお問い合わせ◯ 

電話：024-524-2230 FAX：050-3473-5495  

メールアドレス：yukari.k@nposhalom.net 

編集：NPO法人シャロームひまわりプロジェクト担当 川島ゆかり 

〒960-8141 福島県福島市渡利鳥谷下町６７−１ 

ベーシック憩 宛 （TEL：024-529-6901） 

 

ひまわり通信をメール配信にてご希

望される方は、左記メールアドレス

宛にお問い合せください。 

メール配信ではひまわり通信を 

カラーでご覧になれます！ ！ ！  

●ひまわりの種ご送付先● 

なおこ BAND さんの素敵なハーモニーに魅了されました！ 


